
a 1/2 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR 
ÚSTECKÉHO KRAJE 
Krajské ředitelství 
Horova 1340/10 
40001   Ústí nad Labem 

VÁŠ DOPIS ZN./ZE DNE Č.J. VYŘIZUJE/KONTAKT ÚSTÍ NAD LABEM 
      HSUL-   353-2/KKŘ-2017 26.1.2017 
       
  

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

Vážený pane doktore, 

dne 10. 01. 2017 obdržel Hasičský záchranný sbor Ústeckého kraje (dále jen „HZS Ústeckého 
kraje“), jako povinný subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 
Sb.“), Vaši žádost o poskytnutí informací o pracovním a služebním zařazení příslušníka HZS 
Ústeckého kraje nprap. (dále jen „příslušník“). Dále 
žádáte o sdělení kvalifikačních podmínek pro výkon funkce základní vyšetřovatel požáru a 
sdělení, zda tyto podmínky příslušník splňuje, případně kde a kdy získal potřebné vzdělání, a 
současně požadujete sdělení, zda má příslušník platnou kvalifikaci podle vyhlášky č. 50/1978 
Sb., a v jakém rozsahu. 

Vzhledem k tomu, že nebyly shledány důvody pro neposkytnutí požadovaných informací, sděluji 
Vám k Vaší žádosti následující: 

Příslušník je ve služebním poměru k Hasičskému záchrannému sboru České republiky od 22. 
07. 2002. V období od 22. 07. 2002 do 31. 12. 2003 byl příslušník zařazen na služebním místě 
„hasič“, v období od 01. 01. 2004 do 30. 06. 2004 byl příslušník zařazen na služebním místě 
„inspektor požární ochrany – technik“, v období od 01. 07. 2004 do 31. 12. 2005 byl příslušník 
zařazen na služebním místě „inspektor požární ochrany - operační důstojník“, v období od 01. 
01. 2006 do 31. 01. 2008 byl příslušník zařazen na služebním místě „inspektor požární ochrany 
- velitel družstva“, od 01. 02. 2008 dodnes je příslušník zařazen na služebním místě „vrchní 
inspektor – vyšetřovatel požárů“ na pracovišti prevence, ochrany obyvatelstva a krizového řízení 
územního odboru Děčín HZS Ústeckého kraje. 

Jednou z hlavních náplní služební činnosti příslušníka je zjišťování příčin vzniku požárů (dále 
také „ZPP"). ZPP je činností vykonávanou v rámci státního požárního dozoru vyplývajícího z 
ustanovení § 26 odst. 2 písm. b) a § 31 odst. 1 písm. f) zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, ve znění pozdějších předpisů. HZS kraje je jediným věcně příslušným orgánem k 
danému úkonu. ZPP provádí HZS kraje prostřednictvím osob odborně způsobilých, určených 
příslušníků pro ZPP (dále jen „vyšetřovatel požárů“). Vlastním vyšetřováním požárů se rozumí 
souhrn úkonů a postupů, směřujících ke zjištění příčiny vzniku požáru a jeho rozšíření, které se 
ve všeobecné úrovni řídí ustanovením § 50 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek 
požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci). Na 
místě události vyšetřovatel požárů provádí vyšetřování za účelem zjištění příčiny vzniku požáru 
a šíření požáru, případně zjištění porušení předpisů, zajišťuje listinnou dokumentaci, pořizuje 
fotodokumentaci a dokumentaci audiovizuální. 

*HZSUX005MRVC* 
HZSUX005MRVC 



HSUL-   353-2/KKŘ-2017 HZSUX005MRVC 

    strana 2/2 

Pro služební místo, na které je příslušník ustanoven, je požadováno minimálně úplné 
středoškolské vzdělání s maturitou nebo vyšší odborné vzdělání, oboje v oboru technickém 
nebo humanitním, v případě středoškolského vzdělání s maturitou je akceptováno též 
absolvování gymnázia. Podmínku vzdělání příslušník splňuje, když úspěšně absolvoval 
středoškolské vzdělání s maturitou v oboru mechanik silnoproudého zařízení. 

Pro výkon služby na daném služebním místě musí příslušník splňovat též odbornou způsobilost. 
V souladu čl. 1 odst. 1 pokynu generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České 
republiky č. 3 ze dne 16. 01. 2013, k odborné způsobilosti příslušníků Hasičského záchranného 
sboru České republiky, v platném znění (dále jen „Pokyn 3/2013“), je každý příslušník, který je 
ustanoven na služební místo v HZS ČR, povinen prokázat odbornou způsobilost odpovídající 
jeho služebnímu místu. Odborná způsobilost se získává zkouškou, zpravidla po předchozí 
odborné přípravě v kurzech k získání odborné způsobilosti, respektive v kurzech k prodloužení 
platnosti osvědčení o odborné způsobilosti a prokazuje se osvědčením o odborné způsobilosti 
(dále jen „osvědčení“). Podle čl. 1 odst. 3 pokynu 3/2013 se kurzy se dělí na základní odborné 
přípravy, kurzy k získání a prodloužení odborné způsobilosti podle služebního místa a kurzy 
specializační. Požadavek na absolvování specializačního kurzu musí být v souladu s čl. 1 odst. 
6 pokynu 3/2013 stanoven služebním předpisem. Podle čl. 1 odst. 7 Pokynu 3/2013 se 
osvědčení o odborné způsobilosti vydává na dobu pěti kalendářních let s účinností ode dne jeho 
vydání. Dle čl. 1 odst. 10 Pokynu 3/2013 se úspěšné absolvování zkoušky k prodloužení 
platnosti osvědčení osvědčuje prodloužením platnosti již vydaného osvědčení o 5 let od data 
ukončení jeho platnosti nebo vydáním nového osvědčení, jehož platnost navazuje na datum 
ukončení platnosti původně vydaného osvědčení.  

V souladu s čl. 2 odst. 2 písm. a) pokynu 3/2013 příslušník vykonávající činnosti na úseku 
požární prevence, ochrany obyvatelstva, civilního nouzového plánování, krizového řízení nebo 
operačního řízení absolvuje základní odbornou přípravu a následně absolvuje kurz k získání 
odborné způsobilosti na příslušné služební místo podle přílohy č. 1) pokynu 3/2013, tedy kurz 
„Požární prevence“. V souladu s čl. 2 odst. 2 písm. b) pokynu 3/2013 pak je příslušník na úseku 
požární prevence dále povinen nejpozději do jednoho roku po získání odborné způsobilosti v 
kurzu „Požární prevence“ absolvovat příslušný specializační kurz podle služebního místa. 
Specializačním kurzem je v daném případě kurz „Zjišťování příčin vzniku požáru“. Specializační 
kurz se neopakuje, ale je součástí odborné přípravy k prodloužení platnosti osvědčení o 
odborné způsobilosti. K prodloužení odborné způsobilosti pak příslušník absolvuje 1x za pět let 
kurz „Požární prevence“. 

Příslušník úspěšně absolvoval specializační kurz „Zjišťování příčin vzniku požáru“ dne 03. 10. 
2008 a doplňkový kurz dokumentace při vyšetřování požárů dne 07. 12. 2011. Příslušník má 
aktuálně platné osvědčení o odborné způsobilosti z kurzu „Požární prevence P“ vystavené 
Střední odbornou školou požární ochrany a Vyšší odbornou školou požární ochrany ve Frýdku-
Místku s platností do 28. 03. 2018. Příslušník je tedy odborně způsobilý k výkonu služby na jím 
zastávaném služebním místě. 

Závěrem uvádím, že příslušník nemá osvědčení o kvalifikaci podle vyhlášky Českého úřadu 
bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti 
v elektrotechnice, v platném znění, nicméně tato kvalifikace není pro jím zastávané služební 
místo vyžadována. 

 

 

  

 

plk. Ing. Roman Vyskočil 
vrchní rada 

ředitel HZS Ústeckého kraje 
podepsáno elektronicky 


	Závěrem uvádím, že příslušník nemá osvědčení o kvalifikaci podle vyhlášky Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice, v platném znění, nicméně tato kvalifikace není pro jím zastáva...

